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Inledning
Vetlanda pastorat genomförde under 2018 en invändig restaurering 
av kyrkorummet i Bäckseda kyrka. Arbetena omfattade en omda-
ning av korets inredning för vilken pastoratet erhållit länsstyrelsens 
tillstånd den 2 mars 2017. Önskemål om mer genomgripande om-
gestaltning av kyrkorummet som helhet hade presenterats. Efter 
en antikvarisk konsekvensbeskrivning bedömdes detta förslag som 
oförenlig med interiörens höga arkitektoniska värden (se bilaga 5). 
Behovet av en mer flexibel användning av kyrkorummet kunde 
dock trots allt tillgodoses genom en ändring av de bakre delarna 
under läktaren. Tillståndet för borttagning av bänkarna och en 
ny lös inredning enligt förslag av arkitekt Jonas Wallinder, Eksjö, 
utfärdades först den 16 mars 2018, under pågående arbeten. 

Restaureringen genomfördes under perioden december 2017 till 
maj 2018. Utöver de invändiga målningsarbetena utfördes även 
en konservering av kyrkorummets takmålningar och altarvägg (se 
JLM konserveringsrapport 2018:13). Dessutom förbättrades be-
fintlig textilförvaring i sakristan efter påpekande från konservator.

I länsstyrelsens beslut stadgas att arbetena skall följas av antikva-
risk medverkan. Vetlanda pastorat har valt att anlita Jönköpings 
läns museum för antikvarisk medverkan. Handläggare har varit 
antikvarie Margareta Olsson, som även sammanställt föreliggande 
rapport. I rapporten redogörs för vilka åtgärder som vidtagits, vilka 
antikvariska resonemang som legat bakom besluten och byggnads-
historiska iakttagelser som gjordes i samband med arbetena. 

Syfte
Ändringen av korets inredning, med avkortning av korbänkar, 
lösgörande av altarring samt nytt fristående versusaltare1, syftade 
till att anpassa koret till nyare gudstjänstformer samt att skapa 
ett rymligare kor. Frigörandet av ett större öppet utrymme under 
läktaren syftade till att skapa möjlighet att mer fritt kunna dispo-
nera kyrkorummet för ändamål såsom servering av kyrkkaffe och 
annan kyrklig verksamhet. 

De höga arkitektoniska värdena i kyrkans interiör med en genom-
arbetad högklassig och välbevarad gestaltning, ställde höga krav 
på anpassningar av de nya tilläggen. Vad gäller omfattningen av 
ingreppen i befintlig inredning var denna redan tydligt reglerad i 
länsstyrelsens beslut. De nya komplementen valdes med stor omsorg 
och enligt två huvudprinciper, dels att de skulle motsvara kvaliteten 
hos den befintliga inredningen, dels att de gärna fick utformas med 
ett nutida formspråk men som samtidigt knöt an till den befintliga 
helhetsgestaltning vad gäller färgsättning och värdighet.

1	 Flyttbart	altare	som	kan	ställas	upp	i	samband	med	mässa	firas	”versus	
populum”	där	prästen	står	vänd	mot	folket.	
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Historik
Nedanstående historik är i sin helhet hämtad från konsekvensbe-
skrivningen över åtgärdsförslaget 2017 upprättad av Britt-Marie 
Börjesgård vid Jönköpings läns museum. 

Bäckseda kyrka är en i grunden medeltida kyrka som återupp-
byggdes efter en brand. Dess murverk sträcker sig tillbaka till 
1200-talet. Det mesta av kyrkobyggnaden och dess inventarier 
och inredning förstördes vid en brand 1915. Också den tidigare 
klockstapeln som hade stått öster om den medeltida tornlösa kyr-
kan förstördes i branden. Kyrkans murar var dock intakta och de 
utgjorde den rumsliga förutsättningen vid återuppbyggnaden som 
skedde 1917–1919. Arbetena leddes av byggnadsfirman Gottfrid 
Pettersson, Vetlanda, efter ritningar av Otar Hökerberg som var ar-
kitekt vid Överintendentsämbetet i Stockholm. Intentionen var att 
återskapa kyrkan som den såg ut innan branden, vilket också gjor-
des vad gäller den rumsliga formen och gestaltningen. De bärande 
elementen, koret med dess altarskåp, väggpanel och korbänkar, 
predikstolens grundform och placering, det platta målade trätaket, 
läktarbröstets utformning och bänkinredningen hämtade sin form 
från den tidigare kyrkan. I beskrivningar av kyrkan före branden 
kan man läsa att bänkgavlarna var målade i blått och grått, vilket 
gör att även färgsättningen knyter an till det äldre kyrkorummet. 
Bäckseda kyrka kom ändock att präglas av samtidens smak och 
stilideal genom det konstnärliga uttrycket. Kyrkan utvidgades 
mot väster och ett lågt torn byggdes i en modern form. Skulptör 
Tore Strindbergs apostlafigurer i relief som tillsammans med det 
romanska fönstret utgör altarmotiv refererar till den tidigare altar-
uppsatsen som var komponerad av delar av ett äldre altarskåp. De-
korationsmålaren Yngve Lundström målade taket och predikstolen. 

Koret i Bäckseda gamla kyrka ett år före branden 
1915. Altaruppsatsen och korets inredning med 
mångkantig altarring omgiven av korbänkar fick stå 
som förebilder vid återuppbyggnaden. Vetlanda mu-
seum, fotograf Firma Nanny Ekström.   
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Korfönstrets glasmålning är utförd av AP Ringströms i Stockholm 
efter skisser av Strindberg.

Otar Hökerberg (1882–1960) var utbildad vid KTH, Kungliga 
Tekniska högskolan i Stockholm 1902–1906 följd av påbygg-
nadsstudier vid Konstakademien. Han arbetade dels för några 
av Stockholms främsta arkitekter dels var han knuten till bygget 
av Stockholms rådhus innan han startade egen verksamhet 1913. 
Han blev samma år tjänstgörande arkitekt utom stat vid Över-
intendentsämbetet. År 1918 övergick han sedan till en tjänst vid 
Byggnadsstyrelsens utredningsbyrå, vilket innebar att han därefter 
tog begränsat med arkitektuppdrag. Otar Hökerberg har förutom 
Bäckseda kyrka ritat ytterligare tre kyrkor runt om i landet samt 

Sektionsritning till den nya kyr-
kan, med korets inredning. Ar-
kitekt Otar Hökerberg 1915. Ur 
Bäckseda kyrkoarkiv, Landsarki-
vet Vadstena. 

Detaljritning av korets inredning i plan och fasad. 
Grundstrukturen känns igen från den gamla kyrkan 
kor. Den bär även drag av 1910-talets stilblandning. 
Ur Bäckseda kyrkoarkiv, Landsarkivet Vadstena. . 

Planritning över den nya kyrkan med det nya tornet 
och vapenhuset som fogades till den gamla kyrkan 
i väster. Notera den osedvanligt djupa orgelläktaren  
där hela 10 bänkrader rymdes inunder. VaLa. 
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några krematorier. Samtliga kyrkor är ritade på 1910-talet och 
präglade av tidens ideal men var och en med en individuell gestalt-
ning. Hökerberg har i samtliga fall samarbetat med konstnären 
och dekormålaren Yngve Lundström, vilket bidrar till kyrkornas 
särskilda uttryck. Han, precis som flertalet arkitekter vid den tiden, 
skapade inte bara en byggnad, utan var involverad i utformningen 
av varje detalj.

Kyrkorummets restaureringar 
En invändig ommålning av kyrkan skedde 1975, då väggarna 
kalkades och inredningen målades med oljefärg. Samtidig sattes 
innanfönster in. 

Sakristians textilskåp tillkom år 1981 utan att erforderligt till-
stånd erhållits i förväg.

År 1993 gjordes några mindre ändringar av kyrkorummet. I 
samband med en restaurering av orgeln togs beslut om att korta 
av den ovanligt djupa läktaren i djupled. Ändringen föranleddes 
av att läktaren bedömdes vara något instabil. Vid samma tillfälle 
kortades även korbänkarna av, motsvarande en spegelsektion i 
bänkskärmen, i syfte att skapa bättre rymlighet i koret. Korets in-
redning målades samtidigt om och fick därmed en något mörkare 
och blåare grundnyans än kyrkorummets övriga inredning.

Beskrivning inför åtgärder
Bäckseda kyrka utgör med sin enhetliga och omsorgsfullt gestal-
tade inredning ett framstående exempel på 1910-talets stilbland-
ning med drag av nationalromantik. Småskaligheten och den väl 
sammanhållna helheten i kyrkorummet bidrar till en på samma 
gång historisk som intim stämning. Interiörens höga arkitektoniska 
värden har tidigt uppmärksammats, något som bidragit till att den 
lämnats utan större förändringar genom åren. Som ovan påvisats 
fanns det vid återuppbyggnaden en tydlig målsättning att associa-
tivt återknyta till den gamla nedbrunna kyrkans kyrkorum. Sam-
tidigt har det inte varit frågan om att exakt återskapa inredningen 
utan utformningen är hållen i 1910-talets formspråk och stilideal. 

Det fullbreda och rakt avslutade kortet har korbänkar längsmed 
båda ytterväggarna och är avdelat med en trapetsformad altarring 
som på sidorna sluter an mot korbänkarnas skärmar. Altarringens 
något ovanliga form har sin förklaring i att gamla kyrkans korbän-
kar förkom även längs altarväggen. Altarring och bänkskärmar har 
oktagonalt formade spegelfyllningar. Altarringen är sedan 1993 
klädd med grått ylletyg. Altaruppsatsen upptar hela korväggen och 
utgör huvudfokus med sin skulpturalt formade uppsats i gjuten ce-
ment, med apostelfigurer placerade i nischer. Uppsatsen står på ett 
postament i trä med spegelfyllningar och är i sin helhet marmorerat. 
I mitten står ett murat altare infällt, som enbart skjuter ut ett par 
decimeter från altarväggen. Mitt i korväggen finns ett rundbågigt 

Altarringen och korbänkarna hade en ljusare färg-
sättning före 1993. Den kulörta kormatten i rölakan 
skänktes till krykan 1957. Foto: Christine Hederström 
1993, JLM. 
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Korets sammanhållna inredning som ansluter till gamla kyrkan. Färgsätt-
ningen går i olika nyanser av blått samt grått och guld. 

I de synliga delarna av koret ligger ett kalkstensgolv. Kormattan i rölakans-
väv, har en något dämpad färgställning. Denna matta tillfördes kyrkan som 
en gåva 2008.  

Till höger visas det grunda murade altaret. Ovan syns 
utsnitt av altaruppsatsens marmorerade postament. 

Korbänkarna är försedda med avfasade hörn. Bänk-
dörrarna har nyligen häcktats av.

Innanför altarringen ligger ett brädgolv täckt med röd 
heltäckningsmatta. Framför altaret finns ett podium.
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Långhusets bänkinredning är oförändrad sedan återuppbyggnaden 1917. Längst bak ansluter vapenhuset med en liten förhall avdelad 
från kyrkorummet med en spaljé.  Bänkinredningen är målad i grått med detaljer markerade i mörkgrått, blått och guld. Bockhorns-
beslagen till bänkarna är obehandlade. 

Förhallen längst bak i kyrkorummet är avsedd att nyttjas som kapprum. 

Nederst i det norra bänkkvarteret har en manöverpa-
nel infogats i senare tid.
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sannolikt medeltida fönster med glasmålning från 1917 formgivet 
i samklang med uppsatsen. Koret har ett kalkstensgolv med stora 
kvadratiska hällar, i gråbrun kalksten med finhyvlad yta. Innan-
för altarringen ligger ett brädgolv, med upphöjd gradäng framför 
altaret, täckt med röd heltäckningsmatta.

Kyrkorummet har kvar bänkinredningen i samma utsträckning 
som initialt och denna löper långt in under orgelläktaren. En förhall 
finns avdelad längst bak. Denna är rumsligt avdelad från övriga 
kyrkorummet med en spaljé. Under läktaren finns ett innertak 
med kassettindelning, målat i olika grå nyanser.

Innertakets rika måleri av konstnären Yngve Lundström utgör ett bärande 
inslag i kyrkorummet. Orgelläktaren har 1993 minskats i storlek.  

Textilskåpen och toaletten längsmed den västra väggen i sakristian från 
1983. Kormattan från 1957 som flyttas hit nyligen bidrar till en något 
disparat färgsättning. 
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Vidtagna åtgärder
Den invändiga restaureringen föranleddes av att det gått lång tid 
sedan föregående renovering, vilken ägde rum 1975. Putsväggarna 
var överlag nedsvärtade och färgbortfall förekom fläckvis på inred-
ningen. Behov av en rengöring och konservering av det dekormålade 
innertaket och altaruppsatsen hade uppmärksammats vid stiftets 
inventering 2006.

Ändring av inredning i koret 
Pastoratet hade sedan länge uttryckt behov av ökad rymlighet och 
möjlighet till en mer flexibel användning av koret. Framför allt 
vid begravningar och körverksamhet upplevdes koret som alltför 
trångt. Därutöver fanns ett önskemål om ett fristående versusaltare. 
För att kunna inrymma detta i koret behövde altarringen lösgöras 
och sektioneras för att tillfälligt, under förrättningar, kunna flyttas 
undan. Tillståndsansökan grundade sig på ett förslag där i stort sett 
all inredning i koret, undantaget korväggens altaruppsats, slopades. 
Förslaget bedömdes av länsstyrelsen som alltför radikalt och ofören-
ligt med kyrkorummet höga arkitektoniska värden. Länsstyrelsen 
lämnade istället tillstånd till vissa ändringar enligt en rad specifika 
villkor enligt följande. En avkortning av korbänkarna motsvarande 
två sektioner av bänkskämens ramverk godtogs. Bänkarnas vinklade 
avslut skulle dock bibehållas. De demonterade delarna av bänk-
skärmarna förutsattes att bevaras och maganiseras, detta i syfte att 
möjliggöra en framsida restaurering av korbänkarna, i händelse av 
att detta skulle bli aktuellt. Tillstånd lämnades även till en rivning 
av stenaltaret medan utformningen av utrymmet där altarets stått 
lämnades öppet att avgöras under byggprocessen. Tillståndet om-
fattade även en sektionering och lösgöring av altarringen. Ritningar 
över det nya versusaltaret skulle insändas för prövning.

Avkortning av korbänkar
Avkortningen av befintliga korbänkar utfördes genom att den inre 
sektionen med skärmar, bänkar och golv togs bort, medan den yttre 
sektionen, med gavel och bänkdörr, hölls intakt och flyttades in 
mot altarväggen. Kapsnittet i bänkskärmen förlades direkt intill 
den prismatiska pilastern, i likhet med tidigare utseende. Efter-
som bänkryggen skulle få en ojämn fördelad spelindelning och att 
själva kapsnittet skulle hamna mitt i en spegelfyllning diskuterades 
initial en ombyggnad av bänkryggarna. För att undvika detta in-
grepp i originalinredningen godtogs att ryggarna vid avkortningen 
fick en ofullständig uppbyggnad. Bänkarnas stöd fick lossas och 
flyttas något för att hamna i rätt läge. Det befintliga brädgolvet i 
korbänkarna var uppbyggt på reglar samt täckt med en sekundär 
grå heltäckningsmatta. Denna matta slopades nu. Golvet kapades 
av och återanvändes.
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Södra korbänken före avkortning. Bänken kapades 
av i höjd med där altarringen tidigare hade anslutit. 
Den inre sektionen togs ur bruk. 

Korbänken har här tillfälligt ställt upp efter avkort-
ningen. Under korets brädgolv fanns ett undergolv 
av cement.

Delar av korets stenaltare efter rivning. Altarringen 
har här demonterats för att byggas om på verkstad.
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Inledningsvis revs stenaltaret. Altaret var murat av tegel med 
1½-stens putsad skalmur. Enbart den framskjutande främre delen 
av muren revs. Vid rivningen vidtogs försiktighet så att inga skador 
skulle uppstå på altaruppsatsens postament. Löst sittande färg på 
postamentet skyddsklistrades först av konservator. I detta skede 
demonterades även altarringen för att kunna sektioneras och kläs 
om på verkstad. Även det upphöjda brädgolvet framför altaret revs. 
Före rivningarna upprättade entreprenören en uppmätningsritning 
av korets plan (se bilaga 2). 

Utvidgning av korets kalkstensgolv 
Enligt länsstyrelsens beslut avsågs det befintliga brädgolvet innan-
för altarringen av bibehållas även efter att altarringen gjorts mobil. 
Golvet skulle dock målas i en gråbrun kulör för att gestaltningsmäs-
sig ansluta till korets kalkstensgolv. Tidigt i processen övervägdes 
istället alternativet att ersätta brädgolvet med kalkstenshällar mot-
svarande de i korets främre delar. Motivet till detta skulle både vara 
att uppnå en jämnare golvyta där altarringen lättare skulle kunna 
flyttas runt och att skapa en mer sammanhållen gestaltning i koret 
vid de tillfällen då altarringen inte är uppställd. 

Efter samråd med länsstyrelsen togs så beslut om att utvidga 
kalkstensgolvet till hela koret, utom just där korbänkarna står. 
Efter att brädgolvet rivits framkom ett undergolv av gjuten cement. 
Det befintliga stengolvet bestod av kvadratiska hällar, ca 1080 
x 1080 meter stora, av gråbrun kalksten, med en finhyvlad yta. 
Hällarna var ca 5 cm tjocka och satta i kalkbruk. För att lättare 
kunna hantera de nya hällarna vid läggningen beställdes de i 4 
cm tjocklek. Det fanns även nivåskillnad i det gjutna undergolvet 
där de inre delarna låg något lägre än de yttre. Därför behövdes 
nu en pågjutning göras i inre partierna av koret. Gjutningen med 
armerad cement gjordes ca 4 cm tjock. Gjutningen, över befintliga 

Vinkällaren under korgolvets norra del. Källaren hade 
sekundärt cementputsade väggar och en igenmur-
ning av tegel åt norr.  

Luckan i norra korbänkens golv ledde till vinkälla-
ren. Korbänken var här reglerbar för åtkomsten av 
golvluckan. 

Delar av vinkällaren försågs med ett bjälklag av 
stålbalkar och plywood som underlag för det nya 
kalkstensgolvet.
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kulturlager invändigt i kyrkan, kunde tillåtas eftersom golvet redan 
tidigare var övergjutet. I korets norra del fanns en äldre vinkällare. 
Källaren som låg under korbänken i denna del var inte övergjuten 
sedan tidigare. För att skapa bärighet för det nya kalkstengolvet 
lades nu två längsgående stålbalkar över hela källaren och därpå 
tvärgående reglar med en plywoodskiva (se skiss i bilaga 3). Detta 
nya undergolv kom att täcka ca 2/3-delar av källaren. I den östra 
delen bibehölls en öppning med nedgångslucka, för att på så sätt 
skapa tillträde till källaren även framgent. Luckan placerades inom 
korbänkens brädgolv.

Efter framtagna prov valdes två olika nyanser av gråbrun Borg-
hamnskalksten. Stenytan finhyvlades samt borstades för att erhålla 
ett liknande slitage som befintligt. Golvet lades med spridning av 
de två stenfärgerna för att erhålla samma variation som hos det 
befintliga golvet samt med minimal bredd på fogarna. 

Prov på kalksten inför beställningen av komplette-
rande stenhällar till kortetgolvets inre delar.

Det befintliga kalkstensgolvet bestod av meterstora 
kvadratiska hällar. 

Nivåskillnad i undergolvet av cement. 
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Ombyggnad av altarring
Frågan om hur den befintliga altarringen skulle sektioneras blev 
föremål för omfattande diskussioner. Enligt beslutet skulle hela 
altarringen bibehållas men tilläts att delas in i mobila sektioner. 
Pastoratet menade dock att för att delarna skulle bli hanterbara i 
samband med en tillfällig undanflyttning och att de skulle rymmas 
i koret även då de ställdes undan så kunde omöjligt hela altarringen 
bibehållas. Slutligen enades man om att altarringens yttre sektioner, 
de som var parallella med altarväggen slopades och att de båda sido-
sektionerna kortades av med en spegelfyllning. Detta resulterade i 
att altarringen kom att bestå av tre likvärdiga delar. Sektioneringen 
gjorde utifrån att mittsektion skulle kunna stå uppställd separat, 
varför den erhöll rakt kapade sidor. Därmed fick sidosektionerna 
byggas på med en anslutande del för att altarringen skulle kunna 
ställas upp i samma trapetsform som tidigare. Slutresultatet kom 
dock att innebära att sidosektionerna kom att hamna i en mer ut-
vinklad position än tidigare. Varje del i barriären fick en indelning 
med tre fullständiga och likvärdiga ramverk och spegelfyllningar.

Knäfall och överliggaren kläddes om med nytt ylletyg, i en något 
mer blågrå kulör än tidigare.

Det borttagna stenaltaret ersatts med en altarliknade markering, 
utbyggd av hyvlad furuplank och enbart ca 5 centimeter framskju-
tande. Altaret gjordes helt slätt och målades monokromt i en mättad 
gråblå kulör som anslöt till korets övriga färgsättning. 

Borttagande av bänkar under läktaren
Församlingen hade behov att ett utrymme i kyrkorummet som 
friare och mer flexibelt kunde disponeras för sin verksamhet. 
Utrymmet skulle användas för uppställning av följen inför för-
rättningar och vid olika typer av kyrkliga sammankomster såsom 
barnverksamhet och servering av kyrkkaffe. Sittplatser skulle även 
tillskapas genom uppställning av lösa stolar vid tillfällen då kyrkan 
har många besökare. 

Snickare Johannes Pettersson vid Brantås Bygg AB 
i samband med sektioneringen av altaringen. 

Altarringen före och efter ombyggnad.
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Efter samråd på plats lämnade länsstyrelsen tillstånd, den 16 mars, 
till att permanent ta bort bänkinredningen under läktaren. Vid 
samrådet var länsstyrelsen huvudlinje att bänkarna kunde slopas 
inom den 1917 tillbyggda bakre delen av kyrkan. Detta skulle 
innebära ett bänkkvarterens bakre avslut skulle hamna i linje med 
avsmalningen i långhusets yttermurar, som markerar tillbyggna-
den. Pastoratets önskemål om att slopa ytterligare en bänkrad ac-
cepterades dock, vilket innebar att bänkskärmar hamnade precis 
bakom läktarens främre pelare.

Den befintliga spaljén som avskärmar förhallen längst bak i 
kyrkorummet bibehölls. Avsikten var att ha kvar detta rumsligt 
avskilda kapprum. Spaljéns nedre del utgjordes av den bakre bänk-
skärmen, vars ramverk/speglar nu kom att bli en synlig del i det 
nya frilagda utrymmet under läktaren. Eftersom den bakre bänk-
skärmen därmed inte kunde flyttas fram och återanvändas behövde 
nya bakre bänkskärmar byggas. Delar av den befintliga skärmen 
med dess bänkdörrar och gavlar nyttjades till dessa skärmar. Ut-
formningen kunde därmed inte göra identisk med de befintliga 
bakre skärmarna, utan blev mer snarlik sidoskärmarna. Varje ba-
kre bänkskärm kom att infatta tre glest placerade spegelfyllningar 
med prismor emellan. Sammantaget kom sex stycken bänkdörrar 

Nedersta bänken åt söder före ombyggnad. 

Kyrkorummets bakre del före ombyggnad.
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och fyra gavlar att återanvändas. Bänkskärmarnas överliggare och 
golvlist nytillverkades eftersom de befintliga var delade i mindre 
sektioner. Övriga delar av de borttagna bänkskärmarna togs tillvara 
och förvaras i pannrummet under kyrkan.

Brädgolven inom bänkkvarteren revs i det berörda utrymmet där 
bänkinredningen rivits. Under fanns ett gjutet golv. Eftersom det 
fanns en nivåskillnad på så sätt mittgångens golv låg något högre 
fick en pågjutning av golvet göras så att en enhetlig golvnivå erhölls.

Ljudpulpeten som varit inredd i det norra bänkkvarteret, som 
nu revs, flyttades nu upp på läktaren. En mindre manöverenhet 
för styrningen av ljuset fick sitta kvar på väggen. Eftersom ett nytt 
trådlöst mixerbord samtidigt inköptes krävdes ingen ny dragning 
av befintliga el- och ljudkablar vid flytten.

Det nya utrymmet under läktaren inreddes enligt förslag upp-
rättat av inredningsarkitekt Jonas Wallinder, Eksjö (se bilaga 3). 
Målsättningen var att skapa en sammanhållen utformning av 
utrymmet vilken samtidigt blir väl integrerad med kyrkorummet 
övriga inredning. Enligt förslaget skulle en grå heltäckningsmatta 
läggas i utrymmena på vardera sida om befintlig röd gångmatta. I 
realiteten kom heltäckningsmattan att även läggas i förhallen, vilket 
innebar att även detta utrymme kom att rumsligt integreras med 
det nya utrymmet under läktaren. Från länsstyrelsen framhölls 
att en matta av högre kvalitet, såsom en ullmatta, skulle vara att 
föredra men eftersom den befintliga gångmattan från 1960-talet 
var en syntetisk heltäckningsmatta och denna inte avsågs att bytas 
ut godtog förslaget med en mer konventionell matta. Enligt inred-
ningsförslaget skulle utrymmet möbleras med lösa stolar av modell 
Craft 1 från Gärsnäs och bord av modell Press från Karl Andersson 
& söner. Stolar och bord avsågs att laseras med linoljefärg i en kulör 
som anslöt till den befintliga bänkinredningen. Inredningen fanns 
dock inte på plats vid slutbesiktningen.

Den tidigare radiatorns inklädnad slopades och istället 
målades denna i bröstningens gråa kulör. 

Tidigare bänkinredning vid läktarens främre pelare. 
Bänken mellan pelarna bibehölls medan psalmboks-
hyllan revs. 

Det nya fria utrymmet under läktaren. Befintliga 
spaljéer, med dess bänkskärmar, mot förhallen fick 
stå kvar. Notera skillnaden i utformning mellan de 
gamla och nya bakre bänkskärmarna. 
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Befintliga skåp längs sakristians västra vägg för-
djupades så att de hamnande i liv med toalettens 
främre vägg.

Hurtsen för liggande textilförvaring i sakristinas skåp 
håller här på att monteras.

Ombyggnad av skåp för textilförvaring
Vid textilinventeringen som utfördes i Växjö stifts regi 2010 note-
rades en rad brister vad gäller den befintliga textilförvaringen. Att 
tillskapa hyllor för liggande förvaring föreslogs för en lämpligare 
förvaring av mässhakar, kalkkläden och predikstolskläden. En 
mässhake från 1700-talet hade flyttats av Växjö stift till magasin. 
Inför en återflytt av denna till kyrkan ställdes krav på att en textil-
hurts med liggande förvaring ordnades. Likaså borde förvaringen 
av textilier renodlas inom skåpen, genom att utrymme skapades i 
ett separat skåp för övriga material såsom, stearinljus etc. 

En hurts för liggande förvaring av kyrkans värdefulla textilier 
tillverkades på Lammhults snickeri AB. Enligt ritningen i ansök-
ningshandlingen (se bilaga 1) skulle hurtsen utföras av laminerade 
limträskivor av björk med lådfronter av massiv björk. Eftersom 
björk avger skadliga syror föreskrevs att hurtsen skulle tillverkas av 
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massiv furu istället. Likaså kan limträ innehålla för textilierna skad-
liga ämnen och bör av samma anledning inte nyttjas i textilskåp. 
Hurtsen utfördes därför i massiv furu med lackad yta. Bottnarna 
i lådorna utfördes av lackerad plåt och perforerade med hål för att 
skapa god ventilation i hurtsen.

För att inrymma hurtsen i befintlig skåpsinredning i sakristian, 
fick denna byggdes om. Skåpsstommen fördjupades från 700 mm 
till 1350 mm och kom härmed att hamna i samma liv som inner-
väggen till toaletten. De befintliga skåpen var byggda av spånskivor, 
ett material som numera aldrig används till textilförvaringsskåp på 
grunda av att det avger för textilierna skadliga ämnen från limmet.   
Vid ett byggmöte uppdagades att spånskivor nyttjats till utbygg-
naden av skåpen. Misstaget berodde på att bygghandlingen inte 
specificerade vilket material som skulle användas. Efter dialog med 
textilkonservator och berörd tjänsteman vid länsstyrelsen beslutades 
att spånskivorna trots allt inte behövde ersättas. Detta eftersom åt-
gärden redan var utförd och att dagens spånskivor innehåller något 
mindre skadliga ämnen. Dessutom skulle de värdefulla textilierna 
inte komma att förvaras direkt i anslutning till spånskivorna (utan 
i den fristående hurtsen). En viktig förutsättning för beslutet var 
dock att skåpet försågs med god ventilation. Ventilationshål bor-
rades därav upp både i skåpsbottens främre och i övre delen av 
bakstycket. Hålen försågs invändigt med skyddsnät mot gnagare.    

Putsarbeten och avfärgning 
Mindre putsskador förekom på kyrkorummet väggar, framför allt 
i anslutning till taket i de övre delarna. Analys av den befintliga 
putsen, utförd av Målarkalk AB, visade att det var en lufthärdande 
kalkputs. Lagningar gjordes med ett våtsläkt kalkbruk, Kulekalk, 
med 0–2 mm ballast. 

Sakristians tak utgjordes av puts på vassmatta. Takputsen inne-
höll en stor mängd sprickor. Taket var dessutom målat med en 
akrylatfärg som spjälkade kraftigt. Färgen och några millimeter av 
putsyta frästes först ned. Sprickorna lagades med ett lufthärdande 
kalkbruk, Kulekalk, K 1:3 med 0–4 mm ballast samt därefter 
putsades hela takytan med ytputs med 0-1 mm ballast. 

Färganalyser, utförda av Målarkalk AB, visade att putsväggarna 
i hela kyrkan var målade med en kalkfärg förstärkt med cellulosa 
eller akrylat. Den målade bröstningen i kyrkorummet var målad 
med en organisk färg, troligen alkydoljefärg. Med hänsyn till att 
den befintliga färgen nästan helt saknade sugförmåga var det ute-
slutet att använda kalkfärg vid ommålningen, eftersom denna inte 
skulle får tillräcklig vidhäftning. I stället utfördes ommålningen 
av samtliga putsväggar med en linoljebaserad matt emulsionsfärg. 
Undantaget var vapenhuset som i sin helhet avfärgades med färdig-
blandad kalkfärg. Samma gällde sakristians putsade tak, vilket nu 
hade putsats med kalkputs och därmed kunde målas med kalkfärg. 

Sakristians tak före och efter putslagning och av-
färgning.

Lagad putsspricka i långhusets östra vägg.
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Putsväggarna i kyrkorummet var kraftigt svärtade och fick därför 
först rengöras med Wisabsvamp.

Putsväggarna målades i samma brutna vita kulör som förr med-
an den grå nyansen hos bröstningen i långhuset justerades något 
i nyans (kulörer se bilaga 4). Nivån på bröstningen i långhuset 
sänktes något så att den kom att hamna i anslutning till bänkar-
nas överliggare. Draperimålningen på väggen bakom predikstolen 
lämnas utan åtgärd. Vid målning i anslutning till denna gjordes 
noggrann ursparning. I samband med avfärgningen i vapenhuset 
skyddstäcktes den runsten som är inmurad i väggen. 

Målningsarbeten
Kyrkans fasta inredning och innerdörrar målades om. Paral-

lellt rengjordes och konserverades kyrkorummets takmålningar 
och altaruppsats. Predikstolen, orgelfasaden, läktarbröstningen 
och taket under läktaren lämnades utan åtgärd. Den fasta inred-
ningen slipades för hand och rengjordes därefter med målartvätt. 
Bänkinredningens smidda öppningsbeslag demonterades tillfällig 
inför målningen, för underlätta arbetet. Sprickor och ojämnheter 
spacklades i med linoljespackel och ytor med frilagt trä grundades. 

Ommålningen utfördes med linoljefärg i två strykningar. Be-
fintliga färgsättning bibehölls vid ommålningen. Som underlag vid 
beställningen av färg bestämdes befintliga kulörer av medverkande 
antikvarie (se bilaga 4). Vissa justeringar gjordes sedan av målaren 
genom brytning på plats. Några enstaka justeringar av färgsättning-
en gjordes enligt följande: I koret återgick man till färgsättningen 
som fanns före 1990-talet på korbänkar och altarring. Därmed kom 
korets inredning att kulörmässigt stämma överens med övriga kyr-
korummet. Predikstolsdörren (sidan mot kyrkorummet) målades 
i samma kulör som dess dörrfoder. På dörren till sakristian (sidan 
mot sakristian) hade kälet runt den nedersta spegeln avvikande 
kulör i förhållande till övriga speglar. Detta justerades nu och kä-
let målades rödbrunt. Förgyllda källister på samtliga bänkskärmar 
och altarringen lämnades utan åtgärd. Bronsering på ljuskronornas 
upphängningsstag gjordes om. 

Kommentarer vid slutbesiktningen 
Vid slutbesiktningen kvarstod några mindre åtgärder, såsom 
upptagande av ventilationshål i textilskåpen, slutstädning och 
återföring av inventarier. Några mindre anmärkningar gjordes 
vad gäller behovet av inmålning av vissa moderna installationer, 
närmare bestämt elkabel på dörrkarm i vapenhuset samt kabel och 
ett nytt mikrofonuttag i koret. Den kvarvarande manöverpanelen 
för belysningen i utrymmet under läktaren behövde byggas in i 
en liten träpulpet med lock. En annan fråga gällde korbänkarna 
där dörrarna saknades. Eftersom det var ett uttalat önskemål från 

Bänkinredningen efter slipning och grundning.

Predikstolen och dess baldakin lämnades utan åtgärd 
men skyddstäcktes under restaureringen. 
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församlingen att inte återsätta dessa behövde brädgolvet här förses 
med en ny golvsockel målad i bänkskärmarnas gråa kulör. Vidare 
behövde de nya bänkradiatorerna i korbänkarna målas in i samma 
kulör som bänkarna, åtminstone de i den främre sektionen. 

Efter samråd med textilkonservator rekommenderas att lådhurt-
sens plåtbottnar täcks med ett skyddande underlag av tyg. Lämpli-
gen används lakansväv, vilken fästs med kardborrband mot bottnen. 

Eftersom altarets storlek hade ändrats behövde samtliga ante-
pendier, som avses att brukas, nu anpassas i storlek. Inför denna 
ändring bör textilkonservator kontaktas för anvisningar. Vidare 
behöver kontakt tas med länsstyrelsen kring en eventuell tillstånds-
prövning. Sannolikt behöver det äldsta antependiet, från 1923, 
ändras av konservator. 

Installationen av ny projektor i korets tak inbegreps inte av 
tillståndet. Efter samråd med länsstyrelsen, bedömdes den kunna  
bibehållas under förutsättning att den målades in i innertakets 
kulör. Denna åtgärd skulle därefter slutbesiktigas separat när in-
målningen utförts. 

Under arbetena uppdagades att den befintliga belysningsarma-
turen i kyrkorummet, en kranshalogen från 1990-talet, alstrar hög 
värme. För att skona det nu konserverade takmålningarna samt ur 
energibesparande synpunkt avsåg församlingen att ersätta denna 
armatur med en mer ändamålsenlig. Att ta fram handlingar till 
en belysning för kyrkorummet hanns inte med under byggtiden. 
Församlingen har dock för avsikt att gå vidare med denna åtgärd 
inom kort, vilket är angeläget som en preventiv konserverande 
åtgärd vad gäller innertakets måleri.      

Materialspecifikation 
Kalkstensgolv i koret:  . . . . . . . . . . . . . . . . Gråbrun Borghamnskalksten, 

120 korn borstad enligt prov, 

Borghamnsten AB

Putslagningar: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kulekalk, K1:3, Målarkalk AB

Avfärgning invändig puts: . . . . . . . . . . . . . Engwall & Claessons emulsions-

färg

Avfärgning vapenhus, sakristian (tak) . . . Kalkfärg V, Målarkalk AB

Målning invändiga snickerier:  . . . . . . . . . Engwall & Claesson linoljefärg

Befintlig hallogenbelysning på stagen till kyrkorum-
met takkronor alstrade hög värme som hade bidragit 
till färgspjälkningar hos takmålningarna   
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Administrativa uppgifter
Länsstyrelsens dnr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433-7730-2020, 

                                                                 433-2052-2018

Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 2017-070

Byggherre: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vetlanda pastorat

Generalentreprenör: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brantås Bygg AB, Vetlanda

Underentreprenör måleri: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fridells Måleri AB, Vetlanda 

Antikvarisk medverkan: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings läns museum, Mar-

gareta Olsson 

Rapportansvarig: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Margareta Olsson

Rapportgranskning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anders Franzén

Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län

Kommun:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vetlanda kommun

Socken: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bäckseda socken

Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bäckseda 1:1

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv

Referenser
Arkiv

Antikvarisk-topografiska arkivet, Stockholm (ATA)

Handlingar rörande Bäckseda kyrka.

Jönköpings läns museum (JLM)

Handlingar rörande Bäckseda kyrka

Tryckta källor och litteratur

Bäckseda sockens hembygdsförening. 1981. Bäckseda -en vandring från 
norr till söder. Eksjö.

Sörensen, Mattias. Kulturhistorisk karakterisering och bedömning -Bäckseda 
kyrka. Jönköpings läns museum Byggnadsvårdsrapport 2006:117
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Bilder vid slutbesiktningen

Långhuset efter ommålning av putsväggar och bänk-
inredning samt rengöring av takmålningar. Putsväg-
garna fick en varmt vit brytning. I övrigt bibehölls den 
befintliga färgsättningen. 

I koret skedde en radikal 
omdaning både för att skapa 
ökad rymlighet och möjlighet 
till att fira mässa versus po-
pulum. Korbänkarna korta-
des av och altarringens båda 
yttre sektioner slopades. 
Samtidigt gjordes altarringen 
flyttbar genom sektionering-
en i tre delar. Dess undersida 
försågs med filt. Korbänkar 
och altarring målades om. De 
erhöll nu en gråare grundku-
lör i likhet med kyrkorummets 
övriga bänkar. 
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Korgolvet kompletterades med kalkstenshällar i de delar innanför altarringen 
som nu frilades. Överensstämmelsen mellan golvet befintliga och nya delar 
blev i det närmaste identisk. 

Det befintliga stenaltaret revs och ersattes med ett grundare i trä. 

Vid slutbesiktningen anmärktes på att korbänkarna 
saknande dörrar. Församlingen önskade att slopa 
dörrarna. För detta ställdes krav på att golvsockeln 
skulle kompletteras och att radiatorerna skulle må-
lades gråa.  

En ny projektor som tillkommit utan tillstånd fick vara 
kvar om den målades in i takets gråa kulör.

Nytt microfonuttag i koret utan estetisk anpassning. 
Krav ställdes på att detta skulle målas in. 

Takmålningarna efter rengöring och konservering.
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All befintlig bänkinredning under läktaren togs bort för att skapa utrymmen som friare kan nyttjas för olika typer av kyrkliga verksam-
heten . Den nya heltäckningsmattan och fristående stolar och bord har valts utifrån att skapa en sammahållen rumslighet anpassad 
till kyrkorummets övriga gestalning. 

Inbyggt kabelschakt på norra väggen.

Befintliga vattenburna radiatorer frilades och målades in i väggfärgen. En 
manöverpanel för reglering av beslysningen blev kvar på norra väggen men 
avses att byggas in i ett skåp. 
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Befintlig skåpsinredning i sakristina 
fördjupades och försågs med en hurts 
för liggande textilförvaring. All fast inred-
ning målades om. I det putsade innerta-
ket frästes en sekundär akrylatförstärkt 
kalkfärg ned. Ny ytputs påfördes och 
taket avfärgades med kalkfärg i en svagt 
gråaktig nyans. Väggarna målades. 

Vapenhuset efter ommålning.
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Bilaga 1. Ritning till textilföraringshurts. Osignerad.
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Bilaga 2. Uppmätningsritning, plan över koret före ändring
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Bilaga 3. Inredningsförslag Bäckseda kyrka av Jonas Wallinder, 2018-02-17 
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Bilaga 4. Bäckseda kyrka, invändig färgsättning, JLM 2018-02-26

Rumsbeskrivning -Invändig färgsättning i Bäckseda kyrka  
 

Kyrkorummet långskeppet 

Byggnadsdel Färgtyp 
underlag 

Färgtyp Kulör Färglikare 

Väggar  Avvaktar 
analys 

Linoljeemulsion 9475* KEIM Palette 1999 
 

Väggar fönsterbänkar  Linoljeemulsion 
blank 

9475* KEIM Palette 1999 
 

Väggar bröstning Avvaktar 
analys 

Linoljeemulsion 7154* Målarkalk 

Väggar bröstningslist Avvaktar 
analys 

Linoljeemulsion  7152* Målarkalk 

Bänkinredning, 
invändigt, ramverk på 
skärmar, fals spegel 

Alkydoljefärg Linoljefärg 4500-N NCS -S 

Bänkskärmar, 
överliggare, spegel 

Alkydoljefärg Linoljefärg 6010-R90B NCS -S 

Bänkskärmar, prismor  Alkydoljefärg Linoljefärg 5502-B NCS-S 
Kolonner under 
läktare, liv o bas 

Alkydoljefärg Linoljefärg 6502-B NCS-S 

Kolonner, kapitäl Alkydoljefärg Linoljefärg 7502-B NCS-S 
Spalje, under läktare Alkydoljefärg Linoljefärg 2500-N NCS-S 
Bänkinredning kor 
samt främre skärmen, 
fals spegel 

Alkydoljefärg Linoljefärg 7010-R90B NCS-S 

Bänkinredning kor 
samt främre skärmen, 
golvsockel 

Alkydoljefärg Linoljefärg  NCS-S 

Bänkinredning kor 
invändigt samt 
ramverk och spegel på 
skärm 

Alkydoljefärg Linoljefärg 6005-B20G NCS-S 

Sakristans dörr, 
spegellist, i övrigt 
samma som 
korbänkar 

Alkydoljefärg Linoljefärg 6020-Y90R NCS-S 

Innertak över läktare  Matt linoljefärg 2000-N NCS-S 
Dörr predikstol Alkydoljefärg Linoljefärg 4502-Y NCS-S 
Inmålning rökdekare 
långhustak (placerad i 
bakre delen) 

Omålad 
plast 

Emulsionsfärg 6020-R80B NCS-S 
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Vapenhuset 

Byggnadsdel Färgtyp 
underlag 

Färgtyp Kulör Färglikare 

Väggar och valv Kalkfärg Kalkfärg V 
(Målarkalk AB) 

9475* KEIM Palette 
1999 

Dörr- och fönster Alkydoljefärg linoljefärg 3005-R80B NCS-S 
 

Sakristia 

Byggnadsdel Färgtyp 
underlag 

Färgtyp Kulör Färglikare 

Väggar Akrylatbaserad 
putsfärg 

Emulsionsfärg  9871 KEIM Palette 
1999 
 

Tak  Kalkputs Kalkfärg V 
(Målarkalk AB) 

30:4 Kalkfärg 90 

Taklist, delar i 
puts, delar i trä 

Alkydoljefärg Emulsionsfärg 6020-Y80R NCS-S 

Skåpsinredning, 
innerdörrar, 
ramverk, foder 
golvlist 

Alkydoljefärg Linoljefärg 3020-B90G NCS-S 

Skåpsinredning, 
innerdörrar 
speglar 

Alkydoljefärg Linoljefärg 2010-G NCS-S 

Skåpsinredning, 
innerdörrar, 
spegellist 

Alkydoljefärg Linoljefärg 6020-Y80R NCS-S 
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Bilaga 5. Konsekvensbeskrivning. Förslag till ändring av bänkar i Bäckseda kyrka, JLM 
2017-11-17

 

 

    

 

Bäckseda-Korsberga pastorat 
Kyrkstigen 3  
574 41 VETLANDA 
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antikvarie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopia till:  
Länsstyrelsen i Jönköpings län, Miljö- och samhällsbyggnadsavd., 551 86 JÖNKÖPING 
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BILDBILAGA

Bäckseda kyrka med dess altare före 
branden. Fotografi från 1914. Altartavlan 
bestod av delar från ett tidigare altarskåp.

Koret som det gestaltar 
sig idag. Konstnären har i 
utformningen av altarväg-
gen tagit utgångspunkt 
i det tidigare altarskåpet 
men givit reliefen en 
samtida gestaltning. Altar-
ringen och korbänkarna 
är samkomponerade med 
övrig fast inredning i kyr-
kan så som läktarbröstet 
och bänkinredningen.
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BILDBILAGA

Bäckseda kyrka 1914. 
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BILDBILAGA

Bäckseda kyrka 2017. Hökerberg lät det tidigare läktarbröstet och 
dess speglar utgöra förebild, inte bara för det nya läktarbröstet, 
utan även för bänkinredningen, altarringen och korbänkarna. 
Bänkinredningens och altarringens speglar är dock mera ovala, 
men de avnupna hörnen återkommer tillsammans med den 
stående mellanliggande listen.
Vid återuppbyggnaden förlängdes kyrkorummet genom att det 
tillbyggda tornet också kom att bli en del av långhuset.
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BILDBILAGA

Predikstolens blåmarmorerade speglar och de skurna 
ramarna återkommer i gestaltningen av altarväggen. 
Predikstolens vridna kolonner är en form som också 
återfinns i orgelfasadens skärm.

Bänkinredningen är en samkomponerad 
del i kyrkorummet tillsammans läktar-
bröstet, altarringen och korbänkarna. 
Dörrarnas spegelmotiv får en djup relief 
genom de nedsänkta fyllningarna och de 
upphöjda markerade hörnen.
De utanpåliggande gångjärnen har hämtat 
sin form från de tidigare bänkdörrarna, 
men utförda i en samtida teknik.







Bäckseda kyrka genomgick vårvintern 2018 en invändig res-
taurering. Kyrkorummet med sin sammanhållna och stäm-
ningsfulla inredning i nationalromantik förändrades nu för 
första gången sedan återuppbyggnaden 1917–19. Syftet 
var att anpassa kyrkorummet till funktionella krav som ställs 
inom nutida gudstjänstutövning och kyrklig verksamhet. 
Ändringarna berörde både korets inredning och utrymmet 
i kyrkorummets bakre delar. Samtidigt vidtogs en invändig 
ommålning samt rengöring och konservering av kyrkorum-
mets takmålningar och altaruppsats. Textilförvaringen i sa-
kristian försågs med ny hurts för liggande förvaring. 
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